



ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июля 2024 г. № 239

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Сахалинской области в сфере занятости населения

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» Правительство Сахалинской области **постановляет**:

1. Внести в постановление Правительства Сахалинской области от 01.06.2022 № 207 «Об утверждении Порядка оказания материальной поддержки гражданам в период временного трудоустройства» (далее – Постановление № 207) следующие изменения:

1.1. В наименовании слово «материальной» заменить словом «финансовой».

1.2. В преамбуле слова и цифры «Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1» заменить словами и цифрами «Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ».

1.3. В пункте 1 слово «материальной» заменить словом «финансовой».

2. Внести в Порядок оказания материальной поддержки гражданам в период временного трудоустройства, утвержденный Постановлением № 207, следующие изменения:

2.1. В наименовании слово «материальной» заменить словом «финансовой».

2.2. В пункте 1:

2.2.1. слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

2.2.2. слова и цифры «Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1» заменить словами и цифрами «Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ».

2.3. В пунктах 2, 3, 4 слово «материальной» в соответствующем падеже заменить словом «финансовой» в соответствующем падеже.

2.4. В пункте 5:

2.4.1. подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) инвалиды; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения; граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф;»;

2.4.2. подпункт 2) изложить в следующей редакции:

«2) граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение одного года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (в случае прохождения указанными гражданами в данный период военной службы по призыву - с даты окончания прохождения военной службы по призыву).».

2.5. В пункте 6 слово «Материальная» заменить словом «Финансовая».

2.6. В пунктах 7 - 11, 13 - 20 слово «материальной» в соответствующем падеже заменить словом «финансовой» в соответствующем падеже.

3. Внести в постановление Правительства Сахалинской области от 02.06.2022 № 213 «Об утверждении Порядка оказания материальной поддержки гражданам в период участия в оплачиваемых общественных работах» (далее – Постановление № 213) следующие изменения:

3.1. В наименовании слово «материальной» заменить словом «финансовой».

3.2. В преамбуле слова и цифры «Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1» заменить словами и цифрами «Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ».

3.3. В пункте 1 слово «материальной» заменить словом «финансовой».

4. Внести в Порядок оказания материальной поддержки гражданам в период участия в оплачиваемых общественных работах, утвержденный Постановлением № 213, следующие изменения:

4.1. В наименовании слово «материальной» заменить словом «финансовой».

4.2. В пункте 1:

4.2.1. слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

4.2.2. слова и цифры «в соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1» заменить словами и цифрами «в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ».

4.3. В пунктах 2, 3 слово «материальной» в соответствующем падеже заменить словом «финансовой» в соответствующем падеже.

4.4. В пункте 4:

4.4.1. слово «материальной» заменить словом «финансовой»;

4.4.2. в подпункте 1) слова «(ранее не работавшие)» исключить;

4.4.3. в подпункте 2) слова «нарушение трудовой дисциплины» заменить словами «совершение дисциплинарного проступка»;

4.4.4. подпункт 3) признать утратившим силу;

4.4.5. в подпункте 5) слова «и отчисленные за виновные действия» заменить словами «в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, и отчисленные из нее за совершение виновных действий»;

4.4.6. подпункт 7) изложить в следующей редакции:

«7) состоящие на регистрационном учете в органе службы занятости более 12 месяцев;»;

4.4.7. в подпункте 8) слово «органы» заменить словом «орган».

4.5. В пункте 5 слово «Материальная» заменить словом «Финансовая».

4.6. Пункты 6, 7, 6, 8 - 17 считать пунктами 6, 7, 8, 9 - 18 соответственно.

4.7. В пунктах 6 - 11, 13 - 20 слово «материальной» в соответствующем падеже заменить словом «финансовой» в соответствующем падеже.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 2, 3, подпунктов 4.1 - 4.5, 4.7 пункта 4, которые вступают в силу с 01 января 2025 года.

Председатель Правительства
Сахалинской области



А.В.Белик